Față de acestă circulară a guvernului
francesă se întâmplă și abusuri. O tînără princesă de
17 ani a primită următârea scrisâre: »Ună ucigașă de
50 de ani, deportată pe viață în Caledonia, te râgă să-i
dai mâna și inima D-tale.<

Imbrăcișarea causei învățământului
în Sălagiu.

Din marginea Șirnleului 1/13 Martie 1886.

’MI stă înainte ăcelă numără din prețuita »Gazetă«
în care se escrie concursă la 9 premii din partea comi
tetului desp. XI. (Sălagiu) ală .Asociațiunei transilvane
pentru lit. română și cultura poporului română,» menite
pentru cei mai desteri învățători români din Sălsgiu.